REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES sobre

alterações no itinerário das linhas municipais de

transporte público T15, B11 e I07.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi
Conforme inciso XVII do Art. 158 da Lei Orgânica

do Município

Senhor Presidente,

Nos termos dos incisos XVII e XVIII do Artigo 58 da Lei Orgânica do Município de Santo

André, solicitamos que, após a devida aprovação pelo Douto Plenário, seja expedido ofício

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, requerendo informações detalhadas acerca das

recentes alterações nos itinerários das linhas de transporte coletivo T15 (Hospital Mário

Covas – Estação Santo André), B11 (Bairro Paraíso – Vila Guiomar) e I07 (Bairro Paraíso – Vila

Lucinda), geridas pela AESA – Empresa de Transporte Público de Santo André.

Segundo relatos de munícipes, corroborados por informações veiculadas na imprensa,

a linha T15 deixou de atender o trecho compreendido entre o Bairro Paraíso e o Jardim do

Estádio, deixando de ter como destino o Hospital Estadual Mário Covas, enquanto as linhas

B11 e I07 passaram a operar descendo pelas vias Jabaquara e Juazeiro, até a região do

hospital. Ressalta-se que tais mudanças começaram a vigorar sem a devida comunicação

prévia aos usuários.

Diante da relevância do tema e da responsabilidade do Poder Público em garantir

previsibilidade, transparência e qualidade no serviço de transporte coletivo, requer-se que

o Executivo encaminhe a esta Casa:

1. O itinerário completo atualizado das linhas T15, B11 e I07, com detalhamento de

todos os pontos atendidos antes e após a modificação;

2. Os dados técnicos, estudos ou pesquisas de origem e destino que fundamentaram

a decisão da alteração, encaminhando integralmente a documentação e relatórios

correspondentes;

3. Justificativas oficiais para a ausência de divulgação prévia ampla sobre as

mudanças, esclarecendo por quais razões não foram realizados comunicados nos

pontos de parada, nos terminais, nos veículos, nos canais digitais da Prefeitura e da

AESA, de forma a garantir que a população tivesse conhecimento antecipado para

organizar suas rotinas diárias.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 30 de setembro de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1. PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ. Santo André realiza mudanças em itinerários de ônibus

para ampliar cobertura nos bairros. 29 set. 2025. Disponível em:

https://web.santoandre.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/19468/santo-andre-realiza-mudancas-em-itinerarios-de-

onibus-para-ampliar-cobertura-nos-bairros. Acesso em: 29/09/2025.
2. DIÁRIO DO TRANSPORTE. Mudanças de linhas de ônibus em Santo André (SP): T15 não vai mais até o

Mário Covas e B11 e I07 estão descendo a Jabaquara e a Juazeiro até o Hospital (Veja mapas), 30 set. 2025.

Disponível em: https://diariodotransporte.com.br/2025/09/30/mudancas-de-linhas-de-onibus-em-santo-andre-

sp-t15-nao-vai-mais-ate-o-mario-covas-e-b11-e-i07-estao-descendo-a-jabaquara-e-a-juazeiro-ate-o-hospital-

veja-mapas/ Acesso em: 29/09/2025.
3. SATRANS – Santo André Transporte. Prefeitura de Santo André anuncia alterações em itinerários de linhas

de ônibus a partir desta segunda (29). 29 set. 2025. Disponível em:

https://satrans.santoandre.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/754/prefeitura-de-santo-andre-anuncia-alteracoes-em-

itinerarios-de-linhas-de-onibus-a-partir-desta-segunda-29 Acesso em: 29/09/2025.

ssn

Comunicado no Colab em 29/09/2025

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-30T10:37:08-0300